2006年 5月 23日

報道関係者各位

シミック株式会社

エスエス製薬株式会社

会社分割による富山工場の譲渡について

シミック株式会社（本社：東京都、代表取締役会長兼社長：中村 和男、

以下「シミック」）とエスエス製薬株式会社（本社:東京都、代表取締役社長:

羽鳥成一郎、以下「エスエス製薬」）は、エスエス製薬が自社の富山工場の全

製造事業を会社分割し、2006年 9月 1日付でシミックに譲渡することで合意し、

契約を締結しましたので、お知らせ致します。

【シミックが分割譲受を行う理由】

シミックは、富山工場を傘下に収めることにより、製薬企業の研究開発、

販売・マーケッティングに加え製造の支援業務をより一層強化することが可能

となります。シミックは 2005年 4月の改正薬事法の施行に伴い、製造受託の

需要が拡大すると予測し、同年 8 月に海東エスエス製薬株式会社の株式の 90％

を取得しております。海東エスエスでは軟膏剤、液剤、内用固形剤を製造し、

富山工場では坐薬、外用剤を製造することができるため、製造受託の業務拡大、

コンサルティング機能の強化、新規顧客の開拓が期待できると考え、株式の

取得を決定いたしました。

【エスエス製薬が分割譲渡を行う理由】

エスエス製薬は、一般用医薬品を中心とするコンシューマーへルスケア関連

事業に経営資源を集中投下する「選択と集中」、「専門性と競争力強化」が中長

期的視点からきわめて重要と考え、2005年４月１日の医療用医薬品事業の分割
譲渡をはじめ、子会社の清算及び売却、並びに未使用不動産の売却等による

バランスシートのスリム化を進めているところです。
軟膏や坐薬製剤を中心とする富山工場事業は、生産の約半分を医療用医薬品

が占めることから、これをシミックに譲渡移転することと致しました。この

選択は、本事業を適正に承継し更に発展させる可能性も含め、譲渡先として

シミックが最適と判断したことによります。

 1

【譲渡の方法】

分割譲渡の方法は、エスエス製薬の完全子会社である株式会社エスエスプロ

モーションアンドコンサルタント･カンパニー（休眠会社、以下「ＳＳＰＣＣ」）

を活用した吸収分割方式を予定しております。2006年 9月 1日にエスエス製薬

が自社の富山工場事業をＳＳＰＣＣに移転し、シミックは同日にＳＳＰＣＣ

株式の 90％をエスエス製薬から取得することで、同社の富山工場事業を譲受

します。また、エスエス製薬はＳＳＰＣＣ株式の 10％を保有します。

なお、SSPCCはシミック・エスエス・CMO株式会社への商号変更を予定して

おります。

【分割譲渡する事業の内容】

（１）分割譲渡の範囲

・ 富山工場、それに付属するすべての製造設備等、及び従業員社員 50名。

（正社員 36名、パート 14名）

（２）富山工場事業の 2006年 3月期における生産品目・能力他、概要

 ・主要品目

 製造品目

（2005年度）
主要品目

一般用医薬品 34 メモＡ、アトラントエースクリーム、

アネロン「ニスキャップ」、新エスタック「Ｗ」、

エスタック「ニスキャップ」12

医療用医薬品 18 アトラントクリーム、ナボールゲル、

アルピニー坐剤 100、ナボール SRカプセル 37.5

医薬部外品   6 薬用ラカルト・ニュー５、ラカルト薬用爽快、

薬用ネーブルソフト

   計 58

 ・敷地面積

  ９２,２００．４８㎡

 ・建築面積

   ８,７１６．３７㎡

 ・延床面積

   ９,７５０．７８㎡

 2

（3）分割譲渡資産、負債の項目及び金額（2006年 3月 31日現在）

（単位：百万円）

資    産 負    債

項  目 帳 簿 価 額 項  目 帳 簿 価 額

流 動 資 産 - 流 動 負 債 -

固 定 資 産 2,195 固 定 負 債 128

合   計 2,195 合   計 128

【譲渡価格について】

22億円です。

ただし、一部の承継対象資産及び負債について分割期日現在までに生じた重

要な増減の金額を加除した上で、本件譲渡価格の調整及び清算を行うものと

します。

【譲渡後の製品の取り扱いについて】

 当面はシミック・エスエス・CMO社に製造委託し、エスエス製薬が販売します。

【会社の概要】

分割会社 承継会社 譲渡先

（１）  商 号 エスエス製薬株式会社
株式会社エスエスプロモ

ーションアンドコンサルタ

ント･カンパニー
シ ミ ッ ク 株 式 会 社

（２） 事 業 内 容 医薬品等製造、販売
医薬品、医薬部外品

の製造 （休眠中）
医薬品開発受託

（３） 設 立 年 月 昭和 2年 10月 平成 12年５月 昭和 60年３月

（４） 本 店 所 在 地
東京都中央区日本橋

浜町二丁目１２番４号

東京都港区赤坂四丁

目２番６号

東京都品川区西五反田

七丁目１０番４号

（５） 代 表 者
代表取締役社長

羽鳥 成一郎

代表取締役社長

内田 雅巳

代表取締役会長兼社長

中村 和男

（６） 資 本 金 10,162百万円 30百万円 3,081百万円

（７） 発行済株式総数 122,947,364株 600株 754,600株

（８） 株 主 資 本 67,013百万円 29百万円 8,351百万円

 3

（９） 総 資 産 99,838百万円 29百万円 9,739百万円

（10） 決 算 期 3月末日 3月末日 9月末日

（11） 従 業 員 数 1,256名 -名 611名

（12）

大株主及び

持株比率

日本ベーリンガー

インゲルハイム㈱

       57.3％

エスエス製薬㈱

100.0％

㈱アルテミス

41.7％

（13） 主 要 取 引 銀 行 三菱東京ＵＦＪ銀行 三井住友銀行
みずほ銀行

三菱東京ＵＦＪ銀行

  2006年 3月 31日現在 2006年 3月 31日現在 2005年９月 30日現在

（１４） 連 結 決 算 2006年 3月期 2005年 9月期

 売 上 高 55,602百万円 14,028百万円

 経 常 利 益 3,306百万円 1,432百万円

 当 期 純 利 益 6,196百万円

619百万円

（１５） 単 体 決 算 2006年 3月期 2006年 3月期（休眠中） 2005年 9月期

 売 上 高 49,766百万円 ― 8,168百万円

 経 常 利 益 3,531百万円 Δ0百万円 1,081百万円

 当 期 純 利 益 4,255百万円 Δ0百万円 551百万円

本件に関するお問合せ先
東京都品川区西五反田７－１０－４
シミック株式会社 ＩＲ・広報室
! 03‐5745-7035

東京都港区赤坂４－２－６
エスエス製薬株式会社 広報室
! 03‐5549-0447

 4